
2809 Dirección General de Ganadería.- Anuncio de 1
de julio de 2009, por el que se hace pública la
Resolución de 1 de julio de 2009, que requiere
documentación a los interesados de las subven-
ciones, para el ejercicio 2009, destinadas a la ins-
talación de jóvenes ganaderos y a la modernización
de las explotaciones.

En cumplimiento de lo establecido en el apartado 2
de la base 4 de la Orden de la Consejería de Agricultu-
ra, Ganadería, Pesca y Alimentación de 14 de abril de
2009 (B.O.C. nº78, de 24.4.09), se convocan para el ejer-
cicio de 2009, subvenciones destinadas a la instalación
de jóvenes ganaderos y la modernización de las explo-
taciones ganaderas, se procede a publicar la Resolución
de esta Dirección General que se transcribe a continua-
ción: 

“Resolución nº 318, de 1 de julio de 2009, de la Di-
rección General de Ganadería, por la que se requiere do-
cumentación a los interesados de las subvenciones, pa-
ra el ejercicio 2009, destinadas a la instalación de jóvenes
ganaderos y a la modernización de las explotaciones ga-
naderas. 

Examinados los expedientes de referencia y tenien-
do en cuenta los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero.- Mediante Orden de la Consejería de Agri-
cultura, Ganadería, Pesca y Alimentación de 14 de abril
de 2009 (B.O.C. nº 78, de 24.4.09), se convocan para el
ejercicio de 2009, subvenciones destinadas a la instala-
ción de jóvenes ganaderos y la modernización de las ex-
plotaciones ganaderas.

Segundo.- Posteriormente, examinadas las solicitudes
se constata que algunas de las mismas no se acompañan
de la documentación preceptiva prevista en la base 3,
apartado 2 de la Orden de convocatoria y en la base 4, apar-
tado 1 de los anexos II y III de la misma, siendo necesa-
rio requerir a los interesados a fin de que subsanen o com-
pleten los documentos o datos que deban presentarse.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- El órgano competente para la instrucción
del procedimiento de concesión de las ayudas convocadas
por la Orden de 14 de abril de 2009, es la Dirección Ge-
neral de Ganadería, en virtud de lo establecido en la ba-
se 4, apartado 2 de la misma. En aplicación de lo dis-
puesto en la citada base, corresponde al titular de este
Centro Directivo el examen de las solicitudes presenta-
das para determinar si se acompañan de la documenta-
ción preceptiva exigida por las bases de la convocato-
ria. En caso contrario, el citado órgano requerirá al
interesado, para que en el plazo de 10 días, subsane o
complete los documentos o datos que deban presentar-
se, con la advertencia de que si así no lo hiciera se le ten-
drá por desistido de su petición.

De conformidad con lo anteriormente expuesto, y en
uso de las atribuciones legalmente conferidas, 

R E S U E L V O:

Primero.- Requerir a los interesados relacionados en
el anexo I de esta Resolución para que en el plazo de diez
días hábiles, contados a partir del día siguiente a la pu-
blicación de la presente en el Boletín Oficial de Cana-
rias, subsanen o completen los documentos o datos que
se detallan en el mencionado anexo, conforme a la co-

Boletín Oficial de Canarias núm. 138, viernes 17 de julio de 2009 16177

A N E X O  I I

A N E X O  I I I

 



dificación contemplada en el anexo II, con la adverten-
cia de que si así no lo hiciesen y de conformidad con lo
establecido en el artículo 71.1 de la Ley 30/1992, de Ré-
gimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, se les tendrá por
desistidos de su petición, previa Resolución que se dic-
tará en los términos del artículo 42 de la citada Ley. 

Segundo.- Que se publique la presente Resolución en
el Boletín Oficial de Canarias.- El Director General de
Ganadería, Marcelino Umpiérrez Figueroa.”

Santa Cruz de Tenerife, a 1 de julio de 2009.- El Di-
rector General de Ganadería, Marcelino Umpiérrez Fi-
gueroa.

16178 Boletín Oficial de Canarias núm. 138, viernes 17 de julio de 2009

A
N

 E
 X

 O
  I



Boletín Oficial de Canarias núm. 138, viernes 17 de julio de 2009 16179



16180 Boletín Oficial de Canarias núm. 138, viernes 17 de julio de 2009



Boletín Oficial de Canarias núm. 138, viernes 17 de julio de 2009 16181



16182 Boletín Oficial de Canarias núm. 138, viernes 17 de julio de 2009



Boletín Oficial de Canarias núm. 138, viernes 17 de julio de 2009 16183



16184 Boletín Oficial de Canarias núm. 138, viernes 17 de julio de 2009



Boletín Oficial de Canarias núm. 138, viernes 17 de julio de 2009 16185

A
N

 E
 X

 O
  I

 I



16186 Boletín Oficial de Canarias núm. 138, viernes 17 de julio de 2009



Boletín Oficial de Canarias núm. 138, viernes 17 de julio de 2009 16187



16188 Boletín Oficial de Canarias núm. 138, viernes 17 de julio de 2009


